
РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН                                            ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ                                                          
   МУНИЦИПАЛЬНОЕ   БЮДЖЕТНОЕ                                                                                           КАМА ТАМАГЫ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ                                                    МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

    «КАМСКОУСТЬИНСКАЯ СРЕДНЯЯ                                                        «КАМА ТАМАГЫ УРТА ГОМУМИ БЕЛЕМ                                                                                                  

   ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»                                                                                       БИРҮ МӘКТӘБЕ» 

          КАМСКО-УСТЬИНСКОГО                                                                                      МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ ГОМУМИ                

        МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                       БЕЛЕМ БИРҮ  УЧРЕЖДЕНИЯСЕ 

 

            422820,  Республика Татарстан ,                                                                           422820,  Татарстан Республикасы,                                                                               

       пгт  Камское Устье, ул. Комарова, д.16                                                              Кама Тамагы штп,  Комаров урамы, 16 йорт                                                                                                          

 
                                          Тел. 884377 2 15 78, 2 19 88. Факс 884377 2 15 78 . E-mail: sch737@yandex.ru 

 

 

ПРИКАЗ №114                  от 26 сентября 2019 года 

О внесении изменений и дополнений 

в основную образовательную программу                                                                                             

основного общего образования 

 

В целях реализации в полном объеме требований федеральных государственных образовательных 

стандартов основного общего образования, требований Федерального закона от 29.12.2012 г.№273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»   

приказываю: 

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу основного общего 

образования: 

1.1. В содержании содержательного раздела в пункте 2.3. слова «Программа духовно-нравственного 

воспитания» заменить словами «Программа воспитания и социализации обучающихся»;  

1.2. В содержании организационного раздела в подпункте 3.1.1. слова «Внеурочная деятельность» 

заменить словами «План внеурочной деятельности». 

1.3. В содержании пункт 3. «Организационный раздел основной образовательной программы 

основного общего образования» дополнить пунктами: 

- 3.2.7. «Сетевой график (дорожная карта) по формированию необходимой системы условий»; 

- 3.2.8. «Обоснование необходимых изменений в имеющихся условиях в соответствии с 

приоритетами основной образовательной программы основного общего образования организации, 

осуществляющей образовательную деятельность»; 

- 3.2.9. «Контроль за состоянием системы условий». 

1.4. В целевом разделе в подпункте 1.2.2.  «Структура планируемых результатов» в четвертом 

абзаце наименование учебного предмета «Иностранный язык (второй)» заменить словами «Второй 

иностранный язык». 

1.5. В содержательном разделе наименование пункта 2.3. «Программа духовно-нравственного 

воспитания» заменить словами «Программа воспитания и социализации обучающихся».  

1.6. В организационном разделе: 

1.6.1.  пункт 3.1. «Учебный план основного общего образования» изложить в новой редакции 

(Приложение1); 

1.6.2. в наименовании подпункта 3.1.1. слова «Внеурочная деятельность» заменить словами «План 

внеурочной деятельности»; 

1.6.3. подпункт 3.1.1. «План внеурочной деятельности» изложить в новой редакции (Приложение 2). 

1.7. Дополнить пунктом 3.2.7. «Сетевой график (дорожная карта) по формированию необходимой 

системы условий» (Приложение 3). 

1.8. Дополнить пунктом 3.2.8. «Обоснование необходимых изменений в имеющихся условиях в 

соответствии с приоритетами основной образовательной программы основного общего образования 

организации, осуществляющей образовательную деятельность» (Приложение 4). 

1.9. Дополнить пунктом 3.2.9. «Контроль за состоянием системы условий» (Приложение 5). 

2. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную образовательную программу 

основного общего образования. 

3.1. Ознакомить педагогов школы с внесенными изменениями и дополнениями в ООП ООО в срок 

до 01.10.2019 г. 

3.2. Разместить на сайте школы приказ о внесении изменений в ООП ООО до 27.09.2019 г. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                   И.Г.Шаймурзин 

 

 

mailto:sch737@yandex.ru


Приложение № 1  

к приказу от 26.09.2019 г №114  
 

3. Организационный раздел основной образовательной программы основного общего 

образования 

 

3.1. Учебный план основного общего образования 

 Учебный план МБОУ «Камскоустьинская СОШ», реализующая образовательную программу 

основного общего образования (далее учебный план), определяет общие рамки отбора учебного 

материала, формирования перечня результатов образования и организации образовательной 

деятельности. 

Учебный план: 

- фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 

- определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, отводимое на их 

освоение и организацию; 

- распределяет учебные предметы, курсы по классам и учебным годам. 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей, для всех имеющих по данной программе государственную аккредитацию 

образовательных организаций, реализующих образовательную программу основного общего 

образования, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Допускаются интегрированные учебные предметы (курсы) как в рамках одной предметной области 

в целом, так и на определенном этапе обучения. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, 

отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов и 

потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического коллектива 

образовательной организации. 

Время, отводимое на данную часть учебного плана, может быть использовано на: 

- увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов 

обязательной части;  

- введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих интересы и потребности 

участников образовательных отношений, в том числе этнокультурные; 

-  другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности обучающихся. 

В интересах детей с участием обучающихся и их семей могут разрабатываться индивидуальные 

учебные планы, в рамках которых формируется индивидуальная траектория развития 

обучающегося (содержание учебных предметов, курсов, модулей, темп и формы образования). 

Реализация индивидуальных учебных планов, программ сопровождается тьюторской поддержкой. 

В Школе образовательная деятельность осуществляется на государственном языке Российской 

Федерации. Преподавание изучения государственного языка Российской Федерации 

осуществляется в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, 

образовательными стандартами. Школа создает условия для выбора языка обучения и воспитания в 

пределах возможностей Школы. 

Школа осуществляет преподавание изучения государственного языка Республики Татарстан в 

соответствии с законодательством Республики Татарстан. Преподавание и изучение 

государственного языка Республики Татарстан осуществляется без ущерба преподавания и 

изучения государственного языка Российской Федерации. Обучающиеся имеют право на изучение 

родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как 

родного языка, на основании законодательства об образовании.  

Иностранный язык по выбору родителей (английский или немецкий) изучается в 5 – 9 классах в 

количестве 3 часа в неделю.  

При проведении занятий по родному (5–9 кл.), технологии (5–9 кл.), осуществляется деление 

классов на две группы с учетом норм по предельно допустимой наполняемости групп.  

В соответствии с Уставом школа работает в одну смену в режиме 6-ти дневной учебной недели в 5-

9-х классах. 

Продолжительность учебного года:  

 5 – 8 классы не менее 35 недель; 

 9 классы не менее 34 недель. 



Продолжительность урока - 45 минут. 

Для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с 

Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан №135 от 04.03.2015 года «Об 

утверждении Порядка регламентации и оформления отношений государственной или 

муниципальной образовательной организации и родителей (законных представителей) 

обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации 

обучения по основным общеобразовательным программам на дому или медицинских 

организациях» организуется обучение на дому. 

Учебная нагрузка для детей-инвалидов и больных детей, нуждающихся по состоянию здоровья в 

индивидуальном (надомном) обучении при наличии справки медицинских учреждений, 

устанавливается в соответствии с нормативами, утвержденными МОиН РТ для данной категории 

детей. Основное общее образование (5-9 классы) – 10 часов в неделю.  

При переводе на надомное обучение для каждого ученика составляется индивидуальная учебная 

программа, в соответствии с образовательными потребностями учащегося.  

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, 

летом – не менее 8 недель. 

Продолжительность урока в основной школе составляет 45 минут. 

Вариант № 4 

Примерный недельный учебный план основного общего образования 

(изучение родного языка наряду с преподаванием на русском языке) 

Предметные области Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

 Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 21 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык 2 2 2 2 2 10 

Родная литература 1 1 1 1 1 5 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Второй иностранный язык     1 1 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5    10 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Информатика   1 1 1 3 

Общественно-научные 

предметы 

История России. 

Всеобщая история 2 2 2 2 2 10 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Естественно-научные 

предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Искусство Музыка 1 1 1 1  4 

Изобразительное 

искусство 1 1 1   3 

Технология Технология 2 2 2 1  7 

Физическая культура и 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности    1 1 2 

Физическая культура 3 3 3 3 3 15 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 1      

Итого 31 32 33 34 35 165 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 1 1 2 2 1 7 

Максимально допустимая недельная нагрузка 32 33 35 36 36 172 

 

Формы промежуточной аттестации 



В соответствии с п. 22 ст. 2 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ промежуточная аттестация обучающихся 1-11 классов 

регламентируется локальным нормативно-правовым актом «Положение о формах, периодичности, 

порядке текущего контроля успеваемости, промежуточной аттестации и переводе обучающихся в 

следующий класс». 

Промежуточная аттестация в 1-11 классах проводится по каждому учебному предмету по итогам 

учебного года (1 раз в год).  

Формы промежуточной аттестации:  

- годовая оценка;  

- контрольная работа;  

- диктант;  

- диктант с грамматическим заданием;  

- изложение;  

- сочинение;  

- практическая работа;  

- тестирование;  

- защита индивидуального или группового проекта;  

 - собеседование;  

- зачет;  

- комплексная контрольная работа;  

- диагностическая контрольная работа. 

 При промежуточной аттестации обучающихся применяются следующие формы оценивания: 

- пятибалльная система оценивания в виде отметки (в баллах), 

- безотметочное оценивание в виде зачета. 

           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2  

к приказу от 26.09.2019 г № 114 

 
3.1.1. План внеурочной деятельности. 

Помимо учебного плана составляется план, регламентирующий занятия внеурочной 

деятельности. План внеурочной деятельности определяет состав и структуру направлений, формы 

организации, объем внеурочной деятельности на уровне основного общего образования (до 1750 

часов за пять лет обучения) с учетом интересов обучающихся и возможностей организации, 

осуществляющей образовательную деятельность. Внеурочная деятельность в соответствии с 

требованиями ФГОС ООО организуется по основным направлениям развития личности (духовно-

нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное, спортивно-оздоровительное и 

т. д.).  

Внеурочная деятельность осуществляется на основе оптимизационной модели организации 

внеурочной деятельности и объединяет все виды деятельности обучающихся (кроме учебной 

деятельности на уроке), в которых возможно и целесообразно решение задач воспитания и 

социализации детей. Модель внеурочной деятельности на основе оптимизации всех внутренних 

ресурсов школы предполагает, что в ее реализации принимают участие педагогические работники 

школы (учителя - предметники, педагоги дополнительного образования, педагог - организатор, 

педагог-психолог, школьный библиотекарь). Координирующую роль выполняет на уровне класса 

классный руководитель, который в соответствии со своими функциями и задачами: 

- взаимодействует с педагогическими работниками, а также учебно-вспомогательным персоналом 

школы; 

- организует в классе образовательный процесс, оптимальный для развития положительного 

потенциала личности обучающихся в рамках деятельности общешкольного коллектива; 

- организует систему отношений через разнообразные формы воспитывающей деятельности 

коллектива класса, в том числе, через органы самоуправления; 

- организует социально значимую, творческую деятельность обучающихся. 

Использование оптимизационной модели позволяет создать единое образовательное и 

методическое пространство в школе. Модель внеурочной деятельности в школе обеспечивает учет 

индивидуальных особенностей и потребностей обучающихся через организацию внеурочной 

деятельности, которая осуществляется по направлениям развития личности (духовно-нравственное, 

обще-интеллектуальное, спортивно-оздоровительное, социальное, общекультурное), в том числе 

через такие формы, как экскурсии, кружки, секции, «круглые столы», конференции, диспуты,  

олимпиады, соревнования, поисковые и научные исследования, проектно-исследовательская 

деятельность, общественно-полезные практики, на добровольной основе в соответствии с выбором 

участников образовательного процесса. 

Принципы организации внеурочной деятельности: 

- преемственность в реализации ФГОС; 

- опора на традиции и положительный опыт организации внеурочной деятельности школы; 

- опора на ценности воспитательной системы школы; 

- свободный выбор на основе личных интересов и склонностей старших школьников. 

Содержание занятий, предусмотренных в рамках внеурочной деятельности, сформировано 

с учётом пожеланий обучающихся и их родителей (законных представителей) по пяти 

направлениям: 

Духовно-нравственное направление 

Цель Создание условий для духовно-нравственного развития и воспитания, 

воспитания гражданской идентичности, патриотизма 

Задачи - воспитание уважения к Отечеству, уважения к государственным 

праздникам России и РТ; 

формирование способности к духовному развитию, реализации творческого 

потенциала в учебно-игровой, предметно продуктивной, социально-

ориентированной деятельности на основе нравственных установок и 

моральных норм, непрерывного образования, самовоспитания и 

универсальной духовно-нравственной компетенции - «становиться лучше»; 

- укрепление нравственности - основанной на свободе воли и духовных 

отечественных традициях, внутренней установки личности школьника 

поступать согласно своей совести; 



- формирование основ морали - осознанной обучающимся необходимости 

определенного поведения, обусловленного принятыми в обществе 

представлениями о добре и зле, должном и недопустимом; укрепление у 

школьника позитивной нравственной самооценки и самоуважения, 

жизненного оптимизма; 

- формирование основ нравственного самосознания личности (совести) -

способности формулировать собственные нравственные обязательства, 

осуществлять нравственный самоконтроль, требовать от себя выполнения 

моральных норм, давать нравственную оценку своим и чужим поступкам 

Формы реализации 

программы 

Часы общения, Всероссийский урок Мира (1 сентября), Дни воинской славы 

России, КТД, посвященные Дню Победы в Великой Отечественной войне, 

акция «Бессмертный полк», занятия в объединение декоративно-

прикладного творчества,  праздники, посвященные Дню учителя, Дню 

пожилого человека, организация Вахты памяти, благотворительная помощь 

и волонтерство и др. 

Ожидаемые 

результаты 

Повышение уровня духовно-нравственной культуры обучающихся. 

Развитие потребности жить по законам добра и милосердия, уважать 

духовно-нравственные ценности. 

Общеинтеллектуальное направление 

Цель Создание условий, обеспечивающих интеллектуальное развитие личности 

старшего школьника на основе развития его индивидуальности. 

Задачи - формирование навыков научно-интеллектуального труда; 

- формирование представления о самопознании и его месте в 

самовоспитывающей деятельности; 

- развитие позитивного отношения к обще-интеллектуальным видам 

деятельности, способствующим постоянному саморазвитию; 

- развитие культуры логического и алгоритмического мышления, 

воображения; 

- повышение активности обучающихся в интеллектуально-творческих 

проектах, конкурсах, викторинах, олимпиадах, интеллектуальных играх и 

т.п. 

Формы реализации 

программы 

 Участие обучающихся в занятиях проектной и научно-исследовательской 

деятельности, интеллектуально-творческих конкурса и олимпиадах по 

предметам; познавательные экскурсии, внешкольные акции познавательной 

направленности и др. 

Ожидаемые 

результаты 

Интерес учащихся к разносторонней интеллектуальной деятельности. 

Повышение мотивации к участию в викторинах, познавательных играх, 

предметных неделях, олимпиадах, внешкольных интеллектуально - 

творческих проектах. 

Спортивно-оздоровительное направление 

Цель Создание условий, обеспечивающих становление физически здоровой 

личности, формирование знаний, установок, личностных ориентиров и норм 

поведения, обеспечивающих сохранение и укрепление физического, 

психологического и социального здоровья обучающихся 

Задачи - развитие позитивного отношения к базовым общественным ценностям 

(человек, семья, Отечество, природа, мир, знания, труд, культура) для 

формирования здорового образа жизни; 

- формирование негативного отношения к вредным привычкам; 

- повышение активности обучающихся в делах класса, 

- формирующих умение и потребность вести здоровый образ жизни. 

Формы реализации 

программы 

Занятия в спортивных секциях, беседы и круглые столы о ЗОЖ, участие  в 

общешкольных спортивных мероприятиях, Всероссийский физкультурно-

спортивный комплекс «Готов к труду и обороне», и др. 

Ожидаемые 

результаты 

Улучшение показателей физического здоровья. 

Овладение культурой здоровья. 

Формирование негативного отношения к вредным привычкам. Здоровый 

образ жизни как норма и потребность. 



Социальное направление 

Цель Создание условий, обеспечивающих социальную активность  школьника на 

основе развития его индивидуальности 

Задачи - - формирование психологической культуры и коммуникативной 

компетенции для обеспечения эффективного и безопасного взаимодействия 

в социуме; 

- формирование способности обучающегося сознательно выстраивать и 

оценивать отношения в социуме; 

- становление гуманистических и демократических ценностных 

ориентаций; 

- - формирование основы культуры межэтнического общения;  

- - воспитание у старших школьников почтительного отношения к 

родителям, осознанного, заботливого отношения к старшему поколению. 

Формы реализации 

программы 

 Участие в волонтерском движении, участие в школьном ученическом 

самоуправлении,  общественных организациях и объединениях школьников, 

в социально значимой деятельности; благотворительные акции; конкурсах 

социальных проектов, подшефная работа; участие в Российском движении 

школьников и др. 

Ожидаемые 

результаты 

Активное участие обучающихся в социальной жизни класса, школы, 

поселка, республики, страны. 

Развитие навыков сотрудничества с педагогами, родителями, сверстниками, 

старшими и младшими детьми в решении общих проблем. 

Повышение уровня социальной комфортности в коллективе 

Общекультурное направление 

Цель Создание условий, обеспечивающих развитие способности к духовному, 

нравственному самосовершенствованию, формированию ценностных 

ориентаций, развитие обшей культуры, культуры брака и семьи. 

Задачи - формирование представления о культуре личности; 

- формирование семейных ценностей; 

- формирование ценностных ориентаций общечеловеческого содержания 

- расширение знаний об общечеловеческих ценностях мировой культуры, 

духовных ценностях отечественной культуры, нравственно этических 

ценностях многонационального народа России и народов других стран. 

Формы реализации 

программы 

Подготовка и участие в праздничных мероприятиях школы и класса, 

посещение концертов, выставок, театров и музеев Республики и поселка; 

участие в проектах общекультурной направленности; встречи с писателями, 

участие в конкурсах художественной самодеятельности. 

Ожидаемые 

результаты 

Повышение уровня общей культуры обучающихся. Развитие потребности 

повышать уровень своей культуры, расширять свои знания о культурных 

ценностях народов мира. 

Формы представления результатов внеурочной деятельности: 

- презентация проекта; 

- накопительная система оценивания (портфолио), 

- практические работы, 

- творческие работы, 

- самоанализ, 

- самооценка, 

- наблюдения и др. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к приказу от 26.09.2019 г №114  

 

3.2.7. Сетевой график (дорожная карта) по формированию необходимой системы условий 

Направление 

мероприятий 

Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные 

I. Нормативное 

обеспечение 

введения ФГОС 

ООО 

1. Наличие решения органа 

государственно­общественного 

управления  или иного локального 

акта о реализации в образовательной 

организации ФГОС ООО  

Август 2019 г Директор школы 

2. Разработка и утверждение плана-

графика реализации ФГОС ООО 

Август 2019 г Администрация 

школы 

3. Обеспечение соответствия 

нормативной базы школы 

требованиям ФГОС ООО (цели 

образовательного процесса, режим 

занятий, финансирование, 

материально-техническое 

обеспечение и др.) 

Май-август 2019 г Администрация 

школы 

4.  Разработка на основе примерной 

основной образовательной 

программы основного общего 

образования основной 

образовательной программы 

основного общего образования 

МБОУ «Камскоустьинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Май-август 2019 г. Администрация 

школы, педагог-

психолог 

5.  Утверждение основной 

образовательной программы МБОУ 

«Камскоустьинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Август 2019 г Директор школы 

 6.  Приведение должностных 

инструкций работников 

образовательной организации в 

соответствие с требованиями ФГОС 

основного общего образования и 

тарифно­квалификационными 

характеристикамии 

профессиональным стандартом 

Август 2019 г. Админстрация 

школы 

7.  Определение списка учебников и 

учебных пособий, используемых в 

образовательном процессе в 

соответствии с ФГОС основного 

общего образования 

Август 2019 г. Админстрация 

школы, 

руководители 

ШМО, 

библиотекарь 

школы 

8. Разработка и корректировка 

локальных актов, устанавливающих 

требования к различным объектам 

инфраструктуры МБОУ 

«Камскоустьинская средняя 

общеобразовательная школа» с 

учетом требований к минимальной 

В течении 

учебного года 

Администрация 

школы 



Направление 

мероприятий 

Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные 

оснащенности учебного процесса  

9.  Доработка: 

– образовательных программ 

(индивидуальных и др.); 

– учебного плана; 

– рабочих программ учебных 

предметов, курсов, дисциплин, 

модулей; 

– годового календарного учебного 

графика; 

– положений о внеурочной 

деятельности обучающихся; 

 

Август 2019 г Администрация и 

педагогический 

коллектив школы 

II. Финансовое 

обеспечение 

введения ФГОС 

основного общего 

образования 

1. Определение объема расходов, 

необходимых для реализации ООП 

и достижения планируемых 

результатов 

Август 2019 г Директор школы 

2. Корректировка локальных актов, 

регламентирующих установление 

заработной платы работников 

образовательной организации, в том 

числе стимулирующих надбавок и 

доплат, порядка и размеров 

премирования 

В течение 

учебного года 

Директор школы 

3. Заключение дополнительных 

соглашений к трудовому договору с 

педагогическими работниками 

 

В течение 

учебного года 

Директор школы 

III. 

Организационное 

обеспечение 

введения ФГОС 

основного общего 

образования 

1. Обеспечение координации 

взаимодействия участников 

образовательных отношений по  

реализации ФГОС ООО 

 

Постоянно  Директор школы 

2. Разработка и реализация моделей 

взаимодействия МБОУ 

«Камскоустьинская средняя 

общеобразовательная школа» и 

организаций дополнительного 

образования детей,учреждений 

культуры и спорта, обеспечивающих 

организацию внеурочной 

деятельности 

В течение 

учебного года 

Администрация 

школы 

3. Разработка и реализация системы 

мониторинга образовательных 

потребностей обучающихся и 

родителей по использованию часов 

вариативной части учебного плана и 

внеурочной деятельности 

В течении 

учебного года 

Администрация 

школы 

IV. Кадровое 

обеспечение 

введения ФГОС 

1.Анализ кадрового обеспечения 

реализации ФГОС основного 

общего образования 

Август 2019 г Директор школы 



Направление 

мероприятий 

Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные 

основного общего 

образования 

2. Создание (корректировка) 

плана­графика повышения 

квалификации педагогических и 

руководящих работников МБОУ 

«Камскоустьинская средняя 

общеобразовательная школа» в 

связи с реализацией ФГОС 

основного общего образования 

Август 2019 г Заместитель 

директора по 

учебной работе 

3. Корректировка плана научно-

методических семинаров 

(внутришкольного повышения 

квалификации) с ориентацией на 

проблемы реализации ФГОС 

основного общего образования 

 

Сентябрь 2019 г Заместители 

директора по 

учебной и 

воспитательной 

работе 

V. Информационное 

обеспечение 

введения ФГОС 

основного общего 

образования 

1. Размещение на сайте МБОУ 

«Камскоустьинская средняя 

общеобразовательная школа» 

информационных материалов о 

реализации ФГОС 

Постоянно Заместители 

директора по 

учебной и 

воспитательной 

работе 

2.  Широкое информирование 

родительской общественности о 

реализации ФГОС   

Постоянно Заместители 

директора по 

учебной и 

воспитательной 

работе 

3. Организация изучения 

общественного мнения по вопросам 

реализации ФГОС и внесения 

возможных дополнений в 

содержание ООП ОО 

 

Постоянно Заместители 

директора по 

учебной и 

воспитательной 

работе 

VI. Материально­ 

техническое 

обеспечение 

введения ФГОС 

основного общего 

образования 

1. Анализ 

материально­технического 

обеспечения реализации ФГОС 

основного общего образования 

Август 2019 г Директор школы 

2. Обеспечение соответствия 

материально­технической базы 

МБОУ «Камскоустьинская средняя 

общеобразовательная школа» 

требованиям ФГОС 

Постоянно Директор школы 

 3. Обеспечение соответствия 

санитарно­гигиенических условий 

требованиям ФГОС основного 

общего образования 

Постоянно Директор 

4. Обеспечение соответствия 

условий реализации ООП 

противопожарным нормам, нормам 

охраны труда работников МБОУ 

«Камскоустьинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Постоянно Директор школы 



Направление 

мероприятий 

Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные 

5. Обеспечение соответствия 

информационно­образовательной 

среды требованиям ФГОС 

основного общего образования 

Постоянно Заместители 

директора по 

учебной и 

воспитательной 

работе 

6. Обеспечение 

укомплектованности 

библиотечно­информационного 

центра печатными и электронными 

образовательными ресурсами 

Постоянно Директор 

7. Наличие доступа МБОУ 

«Камскоустьинская средняя 

общеобразовательная школа» к 

электронным образовательным 

ресурсам (ЭОР), размещенным в 

федеральных, региональных и иных 

базах данных 

Постоянно Заместитель 

директора по 

учебной работе 

8. Обеспечение контролируемого 

доступа участников 

образовательного процесса к 

информационным образовательным 

ресурсам в сети Интернет 

Постоянно Заместитель 

директора по 

учебной работе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4  

к приказу от 26.09.2019 г №  

 

3.2.8. Обоснование необходимых изменений в имеющихся условиях в соответствии с 

приоритетами основной образовательной программы основного общего образования 

организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

Область изменения: 

- принципы и организационные механизмы управления педагогическим коллективом МБОУ 

«Камскоустьинская средняя общеобразовательная школа»; 

- профессиональная готовность педагогических работников МБОУ «Камскоустьинская средняя 

общеобразовательная школа» к реализации ФГОС ООО; 

- нормативно-правовая база МБОУ «Камскоустьинская средняя общеобразовательная школа»; 

- система методической работы МБОУ «Камскоустьинская средняя общеобразовательная школа»; 

- взаимодействие с внешней средой (социальное и сетевое партнерство); 

- материально-техническая база. 

 

С целью учета приоритетов ООП ООО необходимо обеспечить: 

- курсы повышения квалификации по ФГОС всех педагогов, работающих на уровне основного 

общего образования; 

- регулярное информирование родителей и общественности в соответствии с основными 

приоритетами ООП ООО; 

-вести мониторинг развития учащихся в соответствии с основными приоритетами программы; 

- укреплять материально - техническую базу МБОУ «Камскоустьинская средняя 

общеобразовательная школа». 

-  

Критерии эффективности системы условий: 

- достижение планируемых результатов освоения ООП ООО всеми учащимися МБОУ 

«Камскоустьинская средняя общеобразовательная школа»; 

- выявление и развитие способностей учащихся через систему кружков, клубов; 

-работа с одаренными детьми, организация олимпиад, конференций, диспутов, круглых столов, 

ролевых игр; 

- участие учащихся, родителей (законных представителей), педагогических работников и 

общественности в разработке ООП ООО, проектировании и развитии внутришкольной социальной 

среды; 

- эффективное использование времени, отведенного на реализацию ООП ООО, формируемой 

участниками образовательной деятельности в соответствии с запросами учащихся и их родителями 

(законными представителями); 

- использование в образовательной деятельности современных образовательных технологий. 

 

Перечень необходимых изменений по направлениям 

Направление Мероприятие 

Нормативное 

обеспечение 

Разработка локальных нормативных актов, обеспечивающих 

реализацию ООП ООО. 

Внесение изменений и дополнений в ООП ООО. 

Финансовое 

обеспечение 

Определение объёма расходов, необходимых для реализации ООП и 

достижения планируемых результатов, а также механизма их 

формирования. 

Разработка локальных нормативных актов (внесение изменений в 

них), регламентирующих установление заработной платы 

работников, в том числе стимулирующих выплат. 

Организационное 

обеспечение 

Организация работы творческой группы, координирующей 

деятельность по переходу на ФГОС ООО. 

Разработка: 

- учебного плана; 

- плана внеурочной деятельности; 

- рабочих программ учебных предметов (курсов), внеурочной 



деятельности; 

- календарного учебного графика; 

- режима работы школы; 

- расписания уроков и внеурочной деятельности. Приведение 

материально - технической базы школы в соответствие с 

действующими санитарными и противопожарными нормами, 

нормами охраны труда. Приведение учебно-методического и 

информационного обеспечения образовательной деятельности в 

соответствие требованиями ООП ООО. 

Обновление информационно-образовательной среды Учреждения. 

Комплектование фонда библиотеки для реализации ФГОС ООО 

Кадровое обеспечение Обеспечение условий для непрерывного профессионального 

развития педагогических работников школы. 

Обеспечение условий для прохождения аттестации педагогических 

работников. 

Информационное 

обеспечение 

Обеспечение размещение на сайте школы информационных 

материалов о введении ФГОС ООО. 

Информирование родительской общественности о ходе введения 

ФГОС ООО. 

Обеспечение публичной отчётности школы о ходе и результатах 

введения ФГОС ООО. 

Материально-

техническое 

обеспечение 

Приобретение учебно-лабораторного и компьютерного 

оборудования. 

Пополнение фондов библиотеки школы печатными и электронными 

образовательными ресурсами 

Обеспечение контролируемого доступа участников образовательных 

отношений к информационным образовательным ресурсам в 

Интернете 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5  

к приказу от 26.09.2019 г № 114 

 

3.2.9. Контроль за состоянием системы условий. 
«Контроль за состоянием системы условий осуществляется в рамках ВСОКО и мониторинга на 

основании соответствующих Положений. 

Контроль за состоянием системы условий включает: 

• мониторинг системы условий; 

• внесение необходимых корректив в систему условий (внесение изменений и дополнений в 

ООП ООО); 

• принятие управленческих решений (издание необходимых приказов); 

• аналитическая деятельности по оценке достигнутых результатов (аналитические отчёты, 

выступления перед участниками образовательных отношений, публичный отчёт, размещение 

информации на школьном сайте). 

Мониторинг позволяет оценить ход реализации ООП ООО, увидеть отклонения от 

запланированных результатов, внести необходимые коррективы в реализацию программы и в 

конечном итоге достигнуть необходимых результатов. 

Мониторинг образовательной деятельности включает следующие направления: мониторинг 

состояния и качества функционирования образовательной системы; мониторинг учебных 

достижений учащихся; мониторинг физического развития и состояния здоровья учащихся; 

мониторинг воспитательной системы; мониторинг педагогических кадров; мониторинг ресурсного 

обеспечения образовательной деятельности; мониторинг изменений в образовательной 

деятельности. 

Мониторинг состояния и качества функционирования образовательной системы включает 

следующее: анализ работы (годовой план); выполнение учебных программ, учебного плана; 

организация ВСОКО по результатам промежуточной аттестации; система научно-методической 

работы; система работы МО; система работы школьной библиотеки; система воспитательной 

работы; система работы по обеспечению жизнедеятельности школы (безопасность, сохранение и 

поддержание здоровья); социологические исследования на удовлетворенность родителей (законных 

представителей) и учащихся условиями организации образовательной деятельности в МБОУ 

«Камскоустьинская средняя общеобразовательная школа»; организация внеурочной деятельности 

учащихся; количество обращений родителей (законных представителей) и учащихся по вопросам 

функционирования МБОУ «Камскоустьинская средняя общеобразовательная школа». 

Мониторинг предметных достижений учащихся: результаты текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации учащихся; качество знаний по предметам (по четвертям, 

за год); уровень социально-психологической адаптации личности; достижения учащихся в 

различных сферах деятельности (портфолио учащегося). 

Мониторинг физического развития и состояния здоровья учащихся: распределение учащихся 

по группам здоровья; количество дней/уроков, пропущенных по болезни; занятость учащихся в 

спортивных секциях; организация мероприятий, направленных на совершенствование физического 

развития и поддержания здоровья учащихся. 

Мониторинг воспитательной системы: реализация программы воспитания и социализации 

учащихся на уровне основного общего образования; уровень развития классных коллективов; 

занятость в системе дополнительного образования; развитие ученического самоуправления; работа 

с учащимися, находящимися в трудной жизненной ситуации; уровень воспитанности учащихся. 

Мониторинг педагогических кадров: повышение квалификации педагогических кадров; 

участие в реализации проектов Программы развития школы; работа по темам самообразования 

(результативность); использование образовательных технологий, в т.ч. инновационных; участие в 

семинарах различного уровня; трансляция собственного педагогического опыта (проведение 

открытых уроков, мастер-классов, публикации); аттестация педагогических кадров. 

Мониторинг ресурсного обеспечения образовательной деятельности: кадровое обеспечение 

(потребность в кадрах; текучесть кадров); учебно-методическое обеспечение: укомплектованность 

учебных кабинетов дидактическими материалами; содержание медиатеки; материально--

техническое обеспечение; оснащение учебной мебелью, демонстрационным оборудованием, 

компьютерной техникой, наглядными пособиями, аудио и видеотехникой, оргтехникой; 

комплектование библиотечного фонда. 

Главным источником информации и диагностики состояния системы условий и основных 

результатов образовательной деятельности школы по реализации ООП ООО является ВСОКО. 



 

Объект контроля Содержание контроля 

Кадровые условия 

реализации ООП ООО 

Проверка укомплектованности педагогическими, руководящими и 

иными работниками 

Установление соответствия уровня квалификации педагогических и 

иных работников требованиям Единого квалификационного 

справочника должностей руководителей, специалистов и служащих 

Проверка обеспеченности непрерывности профессионального 

развития педагогических работников 

Психолого-педагогические 

условия реализации 

ООП ООО 

Проверка степени освоения педагогами образовательной программы 

повышения квалификации (знание материалов ФГОС ООО) 

Оценка достижения учащимися планируемых результатов: 

личностных, метапредметных, предметных 

Финансовые условия 

реализации ООП ООО 

Проверка условий финансирования реализации ООП ООО 

Проверка обеспечения реализации обязательной части ООП ООО и 

части, формируемой участниками образовательных отношений 

Материально-технические 

условия реализации ООП 

ООО 

Проверка соблюдения: СанПиН; пожарной и электро-безопасности; 

требований охраны труда; своевременных сроков и необходимых 

объемов текущего и капитального ремонта 

Проверка наличия доступа учащихся с 

ограниченными возможностями здоровья к объектам 

инфраструктуры МБОУ «Камскоустьинская средняя 

общеобразовательная школа» 

Учебно-методическое и 

информационное 

обеспечение ООП ООО 

Проверка достаточности учебников, учебно-методических и 

дидактических материалов, наглядных пособий и др. 

Проверка обеспеченности доступа для всех участников 

образовательных отношений к информации, связанной с 

реализацией ООП, планируемыми результатами, организацией 

образовательной деятельности и условиями его осуществления 

Проверка обеспеченности доступа к печатным и электронным 

образовательным ресурсам (ЭОР), в том числе к электронным 

образовательным ресурсам, размещенным в федеральных и 

региональных базах данных ЭОР 

Обеспечение учебниками и (или) учебниками с электронными 

приложениями, являющимися их составной частью, учебно-

методической литературой и материалами по всем учебным 

предметам ООП ООО 

Обеспечение фондом дополнительной литературы, включающий 

детскую художественную и научно-популярную литературу, 

справочно-библиографические и периодические издания, 

сопровождающие реализацию ООП ООО 

Обеспечение учебно-методической литературой и материалами по 

всем курсам внеурочной деятельности, реализуемым в рамках ООП 

ООО 

 


